
 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE JABORANDI

Conforme Lei Municipal nº 2.022, de 05 de setembro de 2017
										                   

www.jaborandi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/jaborandi

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Jaborandi garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.jaborandi.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/jaborandi

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Jaborandi, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Jaborandi 
poderão ser consultadas através da internet, por meio do 
seguinte endereço eletrônico: www.jaborandi.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/jaborandi
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Jaborandi
CNPJ 52.382.702/0001-80
Rua Antonio Bruno, 466
Telefone: (17) 3347-1434 |  3347-1483
Site: www.jaborandi.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/jaborandi

Câmara Municipal de Jaborandi
CNPJ 42.707.588/0001-68
Rua Inácio Máximo Diniz Junqueira, 694
Telefone: (17) 3347-1170 | 3347-1457 |  3347-1580 
Site: www.camarajaborandi.sp.gov.br

 

Segunda-feira, 03 de agosto de 2020 Página 1 de 2Ano IV | Edição nº 440-A

SUMÁRIO
PODER EXECUTIVO DE JABORANDI	 2
Atos Oficiais	 2
Decretos	 2



Município de Jaborandi – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE JABORANDI

Conforme Lei Municipal nº 2.022, de 05 de setembro de 2017
										                   

www.jaborandi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/jaborandi

Segunda-feira, 03 de agosto de 2020 Página 2 de 2Ano IV | Edição nº 440-A

PODER EXECUTIVO DE JABORANDI

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº. 1287/2020
DISPÕE SOBRE O HORÁRIO 
DE FUNCIONAMENTO E LIMITE 
DE PESSOAS NA REALIZAÇÃO 
DE VELÓRIOS E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

MARCOS ANTONIO DANIEL, Prefeito do Município 
de Jaborandi, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e,

CONSIDERANDO a existência de pandemia da 
Coronavírus (COVID-19), nos termos declarados pela 
Organização Mundial de Saúde e Secretaria do Estado 
de Saúde;

CONSIDERANDO a publicação da Lei Federal nº. 
13.979, de 06 de fevereiro de 2020, regulamentada pelo 
Decreto Federal nº. 10.282, de 20 de março de 2020, 
que dispõem sobre as medidas para enfrentamento da 
emergência de saúde pública de importância internacional 
decorrente da Coronavírus (COVID-19) e dá outras 
providências;

CONSIDERANDO a edição do Decreto Estadual nº. 
64.682, de 13 de março de 2020, que “Dispõe sobre 
a adoção, no âmbito da Administração Pública direta 
e indireta, de medidas temporárias e emergenciais 
de prevenção de contágio pelo Novo Coronavírus 
(COVID-19), bem como sobre recomendações no setor 
público estadual”;

CONSIDERANDO a edição do Decreto nº. 64.881, de 
22 de março de 2020, que Decreta quarentena no Estado 
de São Paulo, no contexto da pandemia do COVID-19 
(Novo Coronavírus), e dá providências complementares;

CONSIDERANDO, ainda, as orientações do Ministério 
da Saúde consubstanciadas na Nota Técnica GVIMS/
GGTES/ANVISA nº 04/2020;

DECRETA:

Artigo 1º. – O horário de funcionamento do Velório 
Municipal de Jaborandi/SP será das 07h00 às 17h00 e, 

caso não haja o sepultamento, até às 17h00, o velório 
deverá ser fechado e reaberto somente no dia seguinte, 
devendo obedecer as seguintes medidas:

I – Somente poderão adentrar 05 pessoas por vez na 
sala onde estará velando o corpo e as demais deverão 
permanecer na parte externa sem aglomeração;

II – O tempo de cerimônia de velório fica limitado à 02 
(duas) horas de duração;

III - os responsáveis pela organização e realização da 
cerimônia de velório deverão providenciar avisos, a serem 
afixados em local de fácil visualização, recomendando 
que pessoas maiores de 60 (sessenta) anos, grávidas, 
crianças menores de 12 (doze) anos e portadores de 
morbidades não ingressem no local.

Artigo 2º. – Nos casos de realização de cerimônia 
de velório de acordo com o previsto no artigo 1º deste 
Decreto, deve o responsável pelo serviço disponibilizar 
no local da cerimônia: água, sabonete líquido, papel 
toalha e álcool em gel 70% (setenta por cento), para a 
higienização das mãos.

Artigo 3º - No caso de óbito de pessoas com 
diagnóstico confirmado ou suspeito de COVID-19 (Novo 
Coronavírus), os corpos deverão ser embalados em sacos 
de óbito, colocados em urnas lacradas, que não devem 
ser abertas em nenhuma hipótese, e seguir diretamente 
para o sepultamento, sem a realização de cerimônia de 
velório e sem público presente no cemitério, podendo ser 
acompanhado por apenas um familiar ou representante 
da família.

Artigo 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JABORANDI

Em 03 de agosto de 2020.

_________________________

MARCOS ANTONIO DANIEL

Prefeito Municipal

Registrado na Secretaria da Prefeitura Municipal, 
publicado por afixação no lugar de costume, na data 
supra.

___________________________

ANDREIA SILENI BRUNOZI

Analista de Controle Interno


	PODER EXECUTIVO DE JABORANDI
	Atos Oficiais
	Decretos

		2020-08-03T16:50:48-0300
	Publicação Oficial do Município




